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Anotace
Tato bakalářská práce se zabývá forenzní analýzou disků počítačů na platformě OS
Windows. V teoretické části je rozebrán způsob ukládání dat na diskových
úložištích, základní principy forenzní analýzy a obvyklé techniky a programy pro
získání a následnou interpretaci dat. V praktické části se zabývám konkrétními
příklady využití předem vybraného programu se zaměřením na analýzu historie
prohlížení webových prohlížečů doplněnou o video tutoriály.
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Title: Disk Storage Forensics - Video Tutorials

This bachelor thesis deals with forensic analysis of disk storage on Windows OS
platform. The theoretical part discusses the way data is stored on disk storage
devices, the basic principles of forensic analysis and common techniques and
programs for data acquisition and subsequent interpretation. In the practical part, I
discuss specific examples of the use of a preselected program, focusing on the
analysis of web browsing history with video tutorials.
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1 Úvod

Digitální forenzní analýza je obor, který se zabývá získáváním a následnou interpretací
nalezených důkazů v rámci kriminalistického vyšetřování. Obecně se tento obor zabývá
forenzní analýzou počítačů, síťových prvků nebo i mobilních telefonů, veškeré uvedená
zařízení jsou využívána na denní bázi a z toho důvodu mohou obsahovat cenné informace.
Pro získání dat se využívají speciální techniky, které umožní získání dat z různých typů
úložišť, ať už se jedná o pevné disky, disky typu SSD, RAM paměť počítače nebo USB flash
disky. Tyto nástroje slouží pro hloubkovou analýzu uložených dat, zjistí informace o
souborech a složkách nebo je možné obnovit již smazané soubory.
Forenzní analýza je proces, který umožní nalezená data použít jako důkazní materiál u
soudu. Je to velmi komplexní proces, který vyžaduje rozsáhlou znalost používaných
počítačových systémů, případně i kryptografie a dalších podoborů v oblasti IT. Forenzní
analýza se pak zabývá identifikací, získání dat a následné analýze a správné interpretaci.
Jelikož webové prohlížeče na počítači využívá naprostá většina uživatelů počítače, jsou
vhodné pro ukázku a celkový úvod do takto rozsáhlého tématu. Webové prohlížeče
obsahují spoustu informací z každodenního prohlížení jako je historie o dříve
navštívených webových stránkách, uložené přihlašovací údaje spolu s hesly, session
tokeny přihlášení a další citlivé informace. Forenzní analýza umožňuje tyto údaje získat a
analyzovat je.
V této bakalářské práci se zaměřím v teoretické části na úvod fungování disků v počítačích
typu HDD a SSD pro následné pochopení způsobu uložení dat, úvodu a popisu digitální
forenzní analýzy, v praktické části následnému úvodu do forenzní analýze
prostřednictvím vybraných programů na platformě Windows s konkrétní ukázkou
pomocí video tutoriálů.
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2 Cíl práce
Cílem práce je představení technologií využívaných u diskových úložišť, popsání
základních rozdílů včetně shrnutí důležitých aspektů pro dlouhodobé uložení dat
s minimalizací rizika poškození nebo ztráty dat na úložištích. Dále pak uvedení a
seznámení do tématu forenzní analýzy a popsání důležitých postupů.
Výsledkem práce bude shrnutí základních postupů v případě forenzní analýzy disků u
počítačů na platformě Windows a následně podrobné popsání způsobu ukládání dat
v případě historie procházení ve webových prohlížečích s doplněním o video tutoriály.
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3 Metodika zpracování
Práce se bude zabývat způsoby získání dat pomocí forenzní analýzy disku s instalací OS
Windows pomocí běžně dostupných programů. Program, který bude v práci využit bude
vybrán na základě předem stanovených kritérií.
Práce by měla zodpovědět na následující otázky:

1) Jaké jsou hlavní rozdíly ve způsobu ukládání dat mezi HDD a SSD?
2) Jaká data lze obvykle z disku získat běžně dostupnými forenzními nástroji?
3) Jsou výrazné rozdíly v principu ukládání dat programu mezi jednotlivými

webovými prohlížeči?
4) Jsou získaná data uživatelsky čitelná? Nejsou nijak šifrovaná samotným

programem?

Výsledkem práce bude zhodnocení použitých postupů a stanovení úspěšnosti získání dat.
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Teoretická část

4 Rozdělení diskových úložišť
Pro pochopení, jakým způsobem jsou data ukládána, možnosti obnovení smazaných
souborů nebo i , jak by mohlo dojít k poškození a znehodnocení disků ať už úmyslně,
případně i neúmyslně při forenzní analýze je důležité znát technické parametry, princip
funkce a způsob zápisu dat jednotlivých typů úložišť. Disky a další paměťová média lze
rozdělit na několik skupin dle použité technologie a využití. V práci se budu zabývat
následujícími typy:

- Hard-disk drive (HDD)
Solid-state drive (SSD)

Mimo jiné existuje spousta dalších skupin nebo podskupin, které se liší drobnými rozdíly
bez zásadního rozdílu v případě forenzní analýzy (například SSHD - kombinace HDD a
SDD disku pro často používané soubory), případně zastaralé nebo minimálně používané
technologie (USB disky, CD/DVD, diskety, optické, folio nebo LTO disky), které ale mohou
mít řadu specifických výhod. Jelikož obvykle systémových diskem v počítačích jsou pouze
dva uvedené typy disků, budu se v práci věnovat pouze těm, nicméně ve spoustě případů
by jiný typ disku mohl mít malý vliv na způsob forenzní analýzy.
Vzhledem k tomu, že data potřebujeme pro forenzní analýzu, pravděpodobně se jedná o
cenná data. Z toho důvodu v technickém popisu budou rozebrány následující parametry
pro každý typ úložiště z ohledu na životnost uložených dat.
Oba parametry jsou důležité jak pro analyzovaný disk, tak i pro disk, kam budeme data
klonovat pro pozdější uchování.

4.1 Typy disků (1)

4.1.1 Harddisk drive (HDD)

4.1.1.1Základní popis a princip funkce

Jedná se o nevolatilní paměťové médium. Data jsou zapisována a čtena pomocí
magnetické indukce. Plotna disku obsahuje následující části:
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Disk obvykle obsahuje více ploten, kdy je možné číst z obou stran každé plotny. Pro
každou stranu je nutná čtecí hlava. Plotna je tvořena obvykle pevným plátem
pevného nemagnetického materiálu z hliníku
(historické disky), skla (zejména 2,5" a menší disky) nebo keramiky
(3,5" disky) a zrnek různých slitin kobaltu z důvodu jeho magnetických vlastností.
Původně byly disky navrženy pro čtení a zápis přímo kolmo k ose plotny, pro
možnost hustšího zápisu je nyní využíván Perpendikulární princip - kolmý
záznam, které využívá průchod magnetického pole i plotnou (2; 3; 4).

a) stopa disku (track)
Jedná se o soustředné kružnice na každé plotně číslované od 0 z vnější části plotny.
Dříve byl typický poslední index 1023, nicméně z důvodu postupného zvyšování
kapacity začal být nedostatečný, a tak byl nejdříve problém řešen přemapováním
adres s vyšším indexem řadičem disku, následně proběhl přechod na tabulku GUID
Partition Table, poté se již o nastavení stopy na disku nestaral operační systém, ale
pouze samotný řadič disku. Magnetická část stopy je široká přibližně 200 nm na
vnějším okraji disku a postupně se zužuje k šířce přibližně 20 nm. Velikost
magnetických oblastí je aktuálně na hranici technických možností, jelikož v
případě, že by oblasti byly příliš blízko u sebe nebo by se jednalo o spojitou
magnetickou oblast, docházelo by k ovlivňování sousedních oblastí jejich
magnetickým polem, a tak možnému poškození dat již při zápisu (5; 2; 3).

b) sektor (sector)
Sektory jsou kružnicové výseče z plotny disku, přičemž každý sektor měl obvykle
512 bajtů, přibližně od roku 2010 je standardem velikost jednoho sektoru 4096

H O R I Z O N T A L R E C O R D I N G

Obrázek 1 - Perpendikulární princip. (4)
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bajtů. Velikost jednoho sektoru je také pevnou velikostí, kterou na disku zabere
jakýkoli menší soubor. V praxi to znamená, že textový dokument o velikosti několik
stovek bajtů na pevném disku zabere 4096 bajtů prostoru. Číslování sektorů začíná
od indexu 1 (2).

c) cylindr
Cylindr znamená jednu stopu na všech plotnách disku. Řadič disku tak ukládá a čte
data v jednu chvíli na více stop najednou, a tak dochází k vyšší rychlosti.

Tr=c<

Obrázek 2 - Plotna disku (6).

Disky jsou rozděleny do velikostí dle průměru plotny v palcích. Nejčastějšími
variantami jsou velikosti 3,5" a 2,5". Větší rozměr je typický pro stolní počítače,

[…]

Zdroj: vlastní

6.2.2.6.4 Safari

- Adresář C:\Users\[USERNAME]\AppData\Local\Apple
Computer\Safari\History
Soubor segments (bez přípony) ve formátu SQLite (ve verzích 3 až 8)
(59), nicméně se mi jej nepodařilo otevřít. Je možné, že se jedná o nějaký
vlastně upravený formát. Při otevření jako text neobsahuje žádná
čitelná data.

- V adresáři ...\Safari\Webpage Previews ukládá ve formátu PNG a JPEG
(pro každou webovou stránku vytvoří oba formáty) náhledy načtených
webových stránek.

- Náhledy mají rozlišení 496x826 px (JPEG) a 991x1652 px. (PNG).
- Jedná se o poslední verzi pro Windows s datem vydání 20. března 2015.
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Obrázek 72 - Uložený náhled webové stránky v prohlížeči Safari (verze 5.1.7 pro Windows).
Zdroj: vlastní

6.2.2.7Shrnutí analýzy historie webových prohlížečů

Naprostá většina používaných webových prohlížečů ukládá historii prohlížení ve stejném
formátu SQLite, který lze načíst různými programy pro správu databázových tabulek,
v mém případě například DB Browser for SQLite. Pro jednodušší uživatelské rozhraní je
možné použít různé programy, které jsou schopny data zobrazit bez znalostí struktury
tabulek a adresářů, kde jsou data uložena, nicméně obvykle v základu neobsahují podporu
pro méně používané prohlížeče.
Nepodařilo se mi ale načíst data z prohlížeče Safari pro Windows, nicméně veškeré
načtené webové stránky byly ale uloženy i jako náhled ve formátu obrázku.
V každém případě není problém v případě fyzického přístupu k disku a bez šifrování dat
poměrně jednoduše data analyzovat v čitelném formátu pro následnou interpretaci
v rámci forenzní analýzy.
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7 Shrnutí výsledků
V praktické části byla provedena forenzní analýza, kterou bylo demonstrováno, jaká data
lze získat z disku počítače s nainstalovaným OS Windows verze 10 za využití extrakčních
nástrojů a programů. Byly identifikovány důležité informace jako uživatelské účty,
nainstalované programy, případy hledání souborů dle parametrů nebo textových řetězců
a uložená hesla pro přihlášení do webových služeb.
Ve druhé části praktické části byl podrobněji znázorněn způsob ukládání dat devíti
webových prohlížečů jako je Google Chromé, Microsoft Edge, Opera a další s konkrétními
příklady na základě získání historie procházení. Důkladné porozumění těmto adresářům
a jejich obsahu je klíčové pro úspěšnou forenzní analýzu webových prohlížečů, a tak
získání důkazů z počítače.
Celkově tedy byla praktická část zaměřena na ukázku směrů, kam forenzní analýza disku
může dále směřovat s podrobnější ukázkou webových prohlížečů s popsáním adresářů a
struktury, kde jsou tato data ukládána.
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8 Závěry a doporučení
Digitální forenzní analýza je velmi rozsáhlý obor, který se zabývá mnoha podobory. Tato
práce je zaměřena na úzkou část analýzy, v teoretické části je rozebrán způsob ukládání
dat na disková úložiště typu HDD a SSD, jelikož se jedná o nejčastěji využívaný typ úložišť
pro počítače, popisuje jejich základní rozdíly a vlastnosti a dále pokračuje do praktické
části s ukázkou, která data lze prostřednictvím vybraného programu OSForensics načíst
s krátkou ukázkou a popisem získaných dat, následná interpretace a využití v rámci
dalšího šetření je poté na konkrétním vyšetřovateli.
Praktická část je dále zaměřena na analýzu způsobu získání dat o historii procházení ve
webových prohlížečích, jelikož s obvyklým využíváním počítače jako prostředníka pro
procházení internetu mohou poskytnou cenná data. Praktická část se zaměřuje na
prohlížeče Google Chromé, Microsoft Edge, Opera, Mozilla Firefox a některé další, které
mají menší tržní podíl. Jelikož většina webových prohlížečů využívá jádro Chromium, jsou
mezi nimi malé rozdíly. V této části bylo splněno původní ukázkové zadání mimo
prohlížeč Safari, kde se nepodařilo získat navštívené odkazy. Mimo prohlížeč Safari byla
data uživatelsky čitelná bez nutnosti je dešifrovat nebo jiným způsobem transformovat.
Praktickou část práce doplňují video tutoriály s názornou ukázkou práce s daty.
Nicméně je třeba mít na paměti, že dostupnost dat může velmi ovlivnit mnoho faktorů,
může tím být nastavení prohlížeče, různé ochranné mechanismy a programy, které
mohou data za uživatele mazat nebo šifrování dat, proto je vhodné, aby měl vyšetřovatel
rozsáhlé znalosti v dalších aspektech, které mohou vstupní data ovlivnit a následně tak
změnit způsob práce s daty.
Případné rozšíření práce by se mohlo zabývat v práci zmíněnými konkrétními sektory
analýzy více podrobně, například analýza dat vAmCache nebo v nástroji Prefetcher ve
Windows, které mohou poskytnout přehled o používaných programech, případně
možnosti získání šifrovaných dat nebo analýza dat z mobilních telefonů.
Digitální forenzní analýza se neustále vyvíjí podobným tempem jako vývoj hardware a
software počítačů a z toho důvodu bude do budoucna stále více potřeba dostatek
vyšetřovatelů s vyspělými znalostmi a dovednostmi v rámci daného forenzního
vyšetřování, kteří budou schopni se přizpůsobit vzniklým situacím a výzvám.
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10 Přílohy
Video tutoriály

Dostupné jako playlist na YouTube.
https://wvvTwyoutube.com/watch?v=eSTyFDxFvzc&list=PLmH3EA29
WUHXAJUkRE0SQwFHj8cHO3k7o&pp=gAQB
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