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Cíl práce: Cílem bakalářské práce je vytvořit podpůrné materiály v oblasti forenzní

analýzy v podobě video tutoriálů.

Jméno studenta:

Název práce:

Autor posudku:

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

Povinná kritéria hodnocení práce
A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru • • • • •
Vymezení cíle a jeho naplnění • • • • •
Zpracování teoretických aspektů tématu • • • • •
Zpracování praktických aspektů tématu • • • • •
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití • • • • •
Hloubka a správnost provedené analýzy • • • • •
Práce s literaturou • • • • •
Logická stavba a členění práce • • • • •
Jazyková a terminologická úroveň • • • • •
Formální úprava a náležitosti práce • • • • •
Vlastní přínos studenta • • • • •
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) • • • • •

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Antiplagiátorská kontrola eVSKP identifikovala celkovou podobnost: 0%.

Dílčí připomínky a náměty:

Oponent práce má připomínky k formální a logické struktuře práce, která je rozdělena do vysoké
úrovně podkapitol, čím se práce stává nepřehlednou a špatně čitelnou. Připravené video tutoriály
zaznamenávají jen dílčí čisti praktické práce a není zcela zřejmá jejich vazba na textovou část práce.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Předložená práce na téma forenzní analýza diskových úložišť, je aktuální a celkově dobře
zpracováno. Teoretická část práce popisující principy záznamu dat na datová úložiště, principy
forenzní analýzy a přehled nástrojů pro její realizaci.
V praktické části práce autor pracuje s OSForensics, jehož volbu však nezdůvodňuje a
zbytečně vynechává ostatní představené nástroje. Praktické použití tohoto komplexního
nástroje je po odborné stránce dobře popsáno, ale chybí logická struktura, cíle a definice
dílčích úkolů. Také není jasné , která část práce je zpracována ve formě video tutoriálů a proč
byly vybrány jen dílčí části. Je na škodu celé práce, že prokazatelně a logicky časově náročné
zpracování příkladů užití OSForensics, není formulováno stylem popsání problematiky, jej í
řešení a vyhodnocení. Práce má vysoký potenciál, který však autor práce nedokázal využití.

Přesto lze konstatovat, že přes výše uvedené nedostatky autor naplnil vytyčené cíle, zv
řešenou problematiku jak v teoretické, tak praktické rovině a práci je možné připustit
k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

Jak jste dílčí části praktické části práce konzultoval s vedoucím?

Jaký konkrétní vztah mají vámi vytvořené video tutoriály s textovou částí?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: C

V H r a d c i Králové, dne 5. května 2023

podpis